EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 011/2025 PARA CONCESSÃO DE PREMIAÇÃO CULTURAL A

EQUIPAMENTOS CULTURAIS MANTIDOS POR ORGANIZAÇÕES SOCIAIS E GRUPOS CULTURAIS INSTALADOS NA

PARAÍBA.

                             “PRÊMIO DE ESPAÇOS CULTURAIS”

RESULTADO FINAL

O Governo do Estado da Paraíba, por meio da Secretaria de Estado da Cultura, em consonância com a Lei nº 14.399, de 08
de julho de 2022; o Decreto Federal nº 11.740, de 18 de outubro de 2023; a Lei nº 14.903, de 27 de junho de 2024; a Lei
Estadual nº 10.325, de 11 de junho de 2014; o Decreto Estadual nº 44.802, de 04 de março de 2024; o processo
administrativo nº SCT-PRC-2024/01149, regido pelos princípios da legalidade, da impessoalidade, da moralidade, da

publicidade, da eficiência e da transparência, torna público o Resultado Final da Etapa de Análise Documental,,
referente ao edital “Edital Prêmio de Espaços Culturais”.

Notas metodológicas:

1. Proponentes HABILITADOS são automaticamente convocados a assinar e enviar o Termo de Premiação

Cultural, que será encaminhado para o e-mail cadastrado até o dia 16 de maio de 2025. O termo deverá
ser assinado e anexado  em resposta ao Comunicado na plataforma prosas.com.br.

2. Propostas que estejam na condição de INABILITADO não apresentaram recurso na fase anterior, ou que
enviaram documentação com alguma pendência, conforme indicação na aba “motivo”.

3. Propostas que foram objeto de dupla classificação nos Editais nº 10 e nº 12 e que optaram por
concorrer em um dos editais durante o período de recurso estão inelegíveis para receber a premiação
deste edital, conforme estabelecido no item 13.2.

4. Propostas na condição de “DESCLASSIFICADO” não se encaixam no objeto deste edital ou não
cumpriram com as regras estabelecidas pelo certame.

5. Essa fase não cabe mais recurso.

6. Eventuais dúvidas poderão ser sanadas por meio do telefone (83) 9 9363-0738 (Whatsapp) e do e-mail
pnab@cultura.pb.gov.br.

João Pessoa , 16 de maio de 2025.

JAMIL JOSÉ CAMILO RICHENE NETO

Coordenador Geral

PEDRO DANIEL DE CARLI SANTOS
Secretário de Estado da Cultura da Paraíba

http://prosas.com.br
mailto:pnab@cultura.pb.gov.br

1ª REGIONAL

Nº Proposta

ID Proposta CPF/CNPJ Cidade COTA  SITUAÇÃO  MOTIVO

1 416754 AIANA QUEIROGA UCHÔA 09.***.***/****-84 JOÃO PESSOA AMPLA CONCORRÊNCIA HABILITADO

2 415561 ALDEIA VITÓRIA - POVO TABAJARA PARAÍBA 35.***.***/****-33 CONDE AMPLA CONCORRÊNCIA HABILITADO PÓS RECURSO

3 414019 ANA KAROLINA 715.***.***-83 BAIA DA TRAICAO PESSOA INDÍGENA INABILITADO 1. NÃO INTERPÔS RECURSO.

4 417251 ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE MARI 01.***.***/****-74 MARI AMPLA CONCORRÊNCIA HABILITADO

5 417345 BLESSED CIRCUS 015.***.***-20 JOÃO PESSOA PESSOA NEGRA HABILITADO PÓS RECURSO

6 417660 CASA DA LUA - KUNHÃBEBÉ 640.***.***-15 BAIA DA TRAICAO PESSOA INDÍGENA HABILITADO

7 418072 CENTRO CULTURAL AFRO-BRASILEIRO ILÊ AXÉ OPÔ OMIDEWÁ 05.***.***/****-20 JOÃO PESSOA AMPLA CONCORRÊNCIA INABILITADO

1. AUSÊNCIA DE CNPJ COM CNAE

CORRESPONDENTE A ATIVIDADES ARTÍSTICAS.

2. PROPOSTA SELECIONADA NO EDITAL Nº 12

8 417715 CINART 33.***.***/****-08 JOÃO PESSOA AMPLA CONCORRÊNCIA HABILITADO PÓS RECURSO

9 418067 CIRCO CONTINENTAL 518.***.***-04 CAPIM PESSOA NEGRA HABILITADO PÓS RECURSO

10 413632 CIRCO DO PALHAÇO BOLINHA 708.***.***-44 SANTA RITA AMPLA CONCORRÊNCIA HABILITADO PÓS RECURSO

11 417132 CIRCO DO PALHAÇO DITINHO 29.***.***/****-94 JOÃO PESSOA PESSOA NEGRA HABILITADO PÓS RECURSO

12 414903 CIRCO POLIGRAN 091.***.***-09 SAPE AMPLA CONCORRÊNCIA HABILITADO PÓS RECURSO

13 413370 CIRCOASTRO - ENERGIA E MOVIMENTO CONTÍNUOS NO ESPAÇO. 712.***.***-35 MARI PESSOA NEGRA HABILITADO

14 417683 CLUBE DE MÃES FRANCISCA MOURA DE MARI 036.***.***-19 MARI AMPLA CONCORRÊNCIA HABILITADO PÓS RECURSO

15 416841 DUILIA CAVINI MARTORANO 18.***.***/****-46 JOÃO PESSOA
PESSOA COM

DEFICIÊNCIA HABILITADO

16 417894 ESPAÇO EKOKILOMBO 093.***.***-06 JOÃO PESSOA PESSOA NEGRA HABILITADO PÓS RECURSO

17 417999 FAZENDO ARTE 117.***.***-32 JOÃO PESSOA AMPLA CONCORRÊNCIA HABILITADO

18 413329 FIRMA MONSTRO CREW 018.***.***-02 JOÃO PESSOA PESSOA NEGRA HABILITADO

19 414876 FRANCISCA LIDUINA ALVES DE OLIVEIRA 12.***.***/****-80 JOÃO PESSOA AMPLA CONCORRÊNCIA HABILITADO PÓS RECURSO

20 415924 FRANCISCO DE ASSIS FARIAS FERNANDES 020.***.***-04 JOÃO PESSOA AMPLA CONCORRÊNCIA HABILITADO

21 418045 FUNDAÇÃO FORTALEZA DE SANTA CATARINA 41.***.***/****-97 CABEDELO AMPLA CONCORRÊNCIA HABILITADO PÓS RECURSO

22 417809 GRAN CIRCO PUMA 30.***.***/****-13 MATARACA AMPLA CONCORRÊNCIA HABILITADO PÓS RECURSO

23 416144 GRUPO TEATRAL ARRETADO PRODUÇÕES ARTISTICAS 09.***.***/****-13 JOÃO PESSOA AMPLA CONCORRÊNCIA HABILITADO

24 415019 IRAN FÉLIX DA SILVA 675.***.***-34 BAYEUX AMPLA CONCORRÊNCIA HABILITADO PÓS RECURSO

25 417732 OCA INDÍGENA TABAJARA 17.***.***/****-06 CONDE PESSOA INDÍGENA INABILITADO 1. NÃO INTERPÔS RECURSO.

26 413375 ORQIUESTRA DE MÚSICA NEGRA DA PARAÍBA 057.***.***-03 JOÃO PESSOA AMPLA CONCORRÊNCIA HABILITADO

27 417506 PARATIBE EM AÇÃO 702.***.***-26 JOÃO PESSOA AMPLA CONCORRÊNCIA HABILITADO PÓS RECURSO

28 417497 PEIXADA DE DONA IRENE - CRUZEIRO NO MAR DA PENHA 978.***.***-34 JOÃO PESSOA PESSOA INDÍGENA INABILITADO

1. AUSÊNCIA DE DECLARAÇÃO DE

REPRESENTATIVIDADE;

2. AUTODECLARAÇÃO ÉTINICO RACIAL DE

COMUNIDADE DE PESCADORES;

3. AUSÊNCIA DE DECLARAÇÃO COLETIVA DE

PERTENCIMENTO ÉTINICO;

4. AUSÊNCIA DE COMPROVANTE BANCÁRIO

OFICIAL (FALTA O NOME E CPF DO

PROPONENTE).

29 416741 POVO INDÍGENA TABAJARA - ALDEIA VITÓRIA 35.***.***/****-33 CONDE PESSOA INDÍGENA DESCLASSIFICADO

30 417201 TERREIRO SAGRADO 25.***.***/****-47 BAIA DA TRAICAO AMPLA CONCORRÊNCIA HABILITADO

2ª REGIONAL

Nº Proposta

ID Proposta CPF/CNPJ Cidade COTA  SITUAÇÃO  MOTIVO

1 417666 ASSOCIAÇÃO CULTURAL MISTURA JUNINA 50.***.***/****-09 GUARABIRA PESSOA NEGRA HABILITADO PÓS RECURSO

2 417783 ESCOLA DE ARTES PONTO DE CULTURA AJAC 09.***.***/****-90 BANANEIRAS AMPLA CONCORRÊNCIA HABILITADO

3 417893 ESTÚDIO CÊNICO 51.***.***/****-01 BORBOREMA AMPLA CONCORRÊNCIA HABILITADO

4 412573 FAZENDA CHAMEGO 10.***.***/****-63 LOGRADOURO AMPLA CONCORRÊNCIA HABILITADO PÓS RECURSO

5 417709 LUCIENE TAVARES DA SILVA LIMA 07.***.***/****-33 ALAGOA GRANDE PESSOA NEGRA HABILITADO

6 417766 PALHOÇÃO DO COCO MESTRE JOÃO MARIA 072.***.***-19 ALAGOA GRANDE AMPLA CONCORRÊNCIA HABILITADO

7 417782 PONTO DE CULTURA DE BANANEIRAS 073.***.***-05 BANANEIRAS AMPLA CONCORRÊNCIA VEDAÇÃO 1.PROPOSTA SELECIONADA NO EDITAL Nº 12

3ª REGIONAL

Nº Proposta

ID Proposta CPF/CNPJ Cidade COTA  SITUAÇÃO  MOTIVO

1 415950
ASSOCIACAO COMUNITARIA OS QUILOMBOLAS DE SANTA ROSA -

ACQSR 30.***.***/****-30 BOA VISTA PESSOA NEGRA HABILITADO PÓS RECURSO

2 417966
ASSOCIAÇÃO CULTURAL DE UMBANDA CANDOMBLÉ E JUREMA MÃE

ANÁLIA MARIA DE SOUZA 19.***.***/****-28 PUXINANÃ AMPLA CONCORRÊNCIA HABILITADO PÓS RECURSO

3 417443 ASSOCIAÇÃO DE JUVENTUDES, CULTURA E CIDADANIA - AJURCC 06.***.***/****-34 CAMPINA GRANDE AMPLA CONCORRÊNCIA VEDAÇÃO 1.PROPOSTA SELECIONADA NO EDITAL Nº 12

4 417241 CENTRO CULTURAL MENINOS DE ALCANTIL 05.***.***/****-17 ALCANTIL AMPLA CONCORRÊNCIA HABILITADO

5 413314 CIRCO ÁGUIA DOURADA 980.***.***-04 SOLEDADE AMPLA CONCORRÊNCIA HABILITADO

6 414744 CIRCO ART SHOW 050.***.***-81 CAMPINA GRANDE AMPLA CONCORRÊNCIA HABILITADO

7 415702 CIRCO DO PALHAÇO MALANDRINHO 056.***.***-37 CAMPINA GRANDE PESSOA NEGRA HABILITADO PÓS RECURSO

8 414110 CIRCO LÊ MAXIMO 700.***.***-51 CAMPINA GRANDE AMPLA CONCORRÊNCIA HABILITADO PÓS RECURSO

9 417981 ESCOLA DE SAMBA UNIDOS DA LIBERDADE 049.***.***-50 CAMPINA GRANDE AMPLA CONCORRÊNCIA INABILITADO 1. NÃO INTERPÔS RECURSO.

10 417880 GERALDO FRANCISCO DO NASCIMENTO 029.***.***-22 QUEIMADAS PESSOA NEGRA HABILITADO

11 416922
GRUPO DE CULTURA POPULAR QUADRILHA JUNINA MOLEKA 100

VERGONHA 07.***.***/****-84 CAMPINA GRANDE AMPLA CONCORRÊNCIA HABILITADO PÓS RECURSO

12 415699 LUCILENE 090.***.***-41 CAMPINA GRANDE PESSOA NEGRA HABILITADO

13 413067 MR STUDIO 092.***.***-81 CAMPINA GRANDE PESSOA NEGRA HABILITADO

14 412591 SEDE DA QUADRILHA EXPRESSÃO JUNINA 047.***.***-50 CAMPINA GRANDE PESSOA NEGRA HABILITADO

15 417931 VANESA RAFAELA DA SILVA 064.***.***-12 ALCANTIL AMPLA CONCORRÊNCIA HABILITADO

4ª REGIONAL

Nº Proposta

ID Proposta CPF/CNPJ Cidade COTA  SITUAÇÃO  MOTIVO

1 414675 ESPAÇO COLIBRI DE CULTURA E ARTE 04.***.***/****-07 CUITÉ AMPLA CONCORRÊNCIA HABILITADO

2 413568 PRESERVANDO RAÍZES 17.***.***/****-48 NOVA PALMEIRA PESSOA NEGRA HABILITADO PÓS RECURSO

5ª REGIONAL

Nº Proposta

ID Proposta CPF/CNPJ Cidade COTA  SITUAÇÃO  MOTIVO

1 416739 MARIA JOSÉ RODRIGUES PEREIRA 021.***.***-47 SERRA BRANCA PESSOA NEGRA HABILITADO

2 417244 APAZ - ASSOCIAÇÃO DAS PRODUTORAS DE ARTE DE ZABELÊ 02.***.***/****-32 ZABELÊ AMPLA CONCORRÊNCIA HABILITADO PÓS RECURSO

3 417245 UNIVERSIDADE LEIGA DO TRABALHO 11.***.***/****-35 TAPEROÁ AMPLA CONCORRÊNCIA HABILITADO

6ª REGIONAL

Nº Proposta

ID Proposta CPF/CNPJ Cidade COTA  SITUAÇÃO  MOTIVO

1 414531 RECANTO DO VAQUEIRO 085.***.***-95 SANTA LUZIA PESSOA INDÍGENA HABILITADO PÓS RECURSO

2 414838 CIRCO IRMÃOS DRAGNEEL 19.***.***/****-86 CATINGUEIRA AMPLA CONCORRÊNCIA HABILITADO PÓS RECURSO

3 417886 CAFÉ CULTURA SANTA LUZIA 08.***.***/****-02 SANTA LUZIA AMPLA CONCORRÊNCIA HABILITADO PÓS RECURSO

4 418018 ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA DE SERROTES PRETO 24.***.***/****-86 VÁRZEA AMPLA CONCORRÊNCIA HABILITADO PÓS RECURSO

7ª REGIONAL

Nº Proposta

ID Proposta CPF/CNPJ Cidade COTA  SITUAÇÃO  MOTIVO

1 412806 TEREZINHA FERREIRA DA SILVA 147.***.***-53
SANTANA DE

MANGUEIRA AMPLA CONCORRÊNCIA HABILITADO PÓS RECURSO

2 416267 ENGENHO TIMBAÚBA 24.***.***/****-65 SERRA GRANDE AMPLA CONCORRÊNCIA HABILITADO

3 416371 ASSOCIAÇÃO CULTURAL MÃE RAINHA 13.***.***/****-70 OLHO D' ÁGUA AMPLA CONCORRÊNCIA HABILITADO PÓS RECURSO

8ª REGIONAL

Nº Proposta

ID Proposta CPF/CNPJ Cidade COTA  SITUAÇÃO  MOTIVO

1 412147 INSTITUTO CULTURAL CASA DO BÉRADÊRO 04.***.***/****-08 CATOLÉ DO ROCHA AMPLA CONCORRÊNCIA HABILITADO

2 417243 COOPERATIVA ARTESANAL MISTA DE CATOLÉ DO ROCHA LTDA 08.***.***/****-88 CATOLÉ DO ROCHA AMPLA CONCORRÊNCIA INABILITADO 1. NÃO INTERPÔS RECURSO.

3 417518 CASA DO ARTESÃO RITA DE BINÁ 08.***.***/****-88 CATOLÉ DO ROCHA AMPLA CONCORRÊNCIA HABILITADO PÓS RECURSO

9ª REGIONAL

Nº Proposta

ID Proposta CPF/CNPJ Cidade COTA  SITUAÇÃO  MOTIVO

1 413156 Á CASA COMUNITÁRIA CULTURAL TANIA PEREIRA DAS NEVES 701.***.***-60 CAJAZEIRAS AMPLA CONCORRÊNCIA HABILITADO PÓS RECURSO

2 416874
ASSOCIAÇÃO REMANESCENTES DE QUILOMBOLAS OS QUARENTAS DE

TRIUNFO 18.***.***/****-10 TRIUNFO AMPLA CONCORRÊNCIA HABILITADO PÓS RECURSO

3 417627 CINE TEATRO - MARCELIA CARTAXO 174.***.***-20 CAJAZEIRAS AMPLA CONCORRÊNCIA HABILITADO PÓS RECURSO

10ª REGIONAL

Nº Proposta

ID Proposta CPF/CNPJ Cidade COTA  SITUAÇÃO  MOTIVO

1 412615 CINE TEATRO MURARTE 205.***.***-87 POMBAL AMPLA CONCORRÊNCIA HABILITADO

2 413230 CASA DE CULTURA JÚLIA ROCHA 10.***.***/****-88 NAZAREZINHO AMPLA CONCORRÊNCIA VEDAÇÃO 1. PROPOSTA SELECIONADA NO EDITAL Nº 12

3 417653 ASSOCIAÇÃO CULTURAL TEATRO JOÃO BALULA 52.***.***/****-92 SOUSA AMPLA CONCORRÊNCIA INABILITADO
1. AUSÊNCIA DE COMPROVANTE BANCÁRIO

OFICIAL (BANCO PAGSEGURO NÃO ACEITO).

11ª REGIONAL

Nº Proposta
ID Proposta CPF/CNPJ Cidade COTA  SITUAÇÃO  MOTIVO

1 413348 GRUPO DE CULTURA ABOLIÇÃO 24.***.***/****-87 PRINCESA ISABEL PESSOA NEGRA INABILITADO

1. AUSÊNCIA DE CNPJ COM CNAE

CORRESPONDENTE A ATIVIDADES

ARTÍSTICAS;

2. AUSÊNCIA DE COMPROVANTE BANCÁRIO

OFICIAL

2 413713 DALVANETE RODRIGUES DANTAS 08.***.***/****-59 MATURÉIA AMPLA CONCORRÊNCIA HABILITADO PÓS RECURSO

12ª REGIONAL

Nº Proposta

ID Proposta CPF/CNPJ Cidade COTA  SITUAÇÃO  MOTIVO

1 416951 ASSOCIAÇÃO MUSICAL DIMAS BELMONT DAS CHAGAS 097.***.***-21 JURIPIRANGA AMPLA CONCORRÊNCIA HABILITADO

2 417535 CENTRO QUILOMBOLA DE PEDRA DÁGUA 118.***.***-75 INGÁ PESSOA NEGRA HABILITADO PÓS RECURSO

3 412003 FUNDAÇÃO MENINO DE ENGENHO 08.***.***/****-90 PILAR AMPLA CONCORRÊNCIA HABILITADO PÓS RECURSO

4 417371 GLICIO LEE BATISTA DA SILVA 52.***.***/****-74 PEDRAS DE FOGO PESSOA NEGRA HABILITADO PÓS RECURSO

5 417724 JANAINA ALVES DOS SANTOS 078.***.***-07 INGÁ AMPLA CONCORRÊNCIA HABILITADO PÓS RECURSO